
  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Nacional de Educação de Surdos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2025 

 

         05. 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

Boletim de 

Serviço 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
BS no 05 de 30 de maio de 2025 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 178 DE 05 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Excluir a pedido, o nome da servidora ANA CRISTINA MOTA B. 

SOARES, matrícula SIAPE nº 0262379, e incluir os nomes das servidoras 
GISELLY DOS SANTOS PEREGRINO, matrícula SIAPE nº 1748516 e 
CLARISSE WAISBERG FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 6051196, da 
Portaria nº 648/2023 de BS-INES nº 11/2023, da Comissão para realização de 
Concurso Público para provimento de cargos do INES. 

 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 179 DE 06 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de 

Planejamento da contratação e designar o fiscal da contratação de aquisição de 
material de expediente para o INES - Processo nº 23121.000462/2025-12. 

 

Equipe de Planejamento 
 

• Clarisse Waisberg Figueiredo - matrícula SIAPE nº 6051196. 
 

Fiscal do Contrato 
 

• Ralph Rodrigues dos Santos Condenso - matrícula SIAPE nº 0262383. 
 

Gestor do Contrato 
 

• Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 20 a 
32 da Instrução Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 180 DE 06 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder afastamento remunerado ao servidor ANTONIO ROSA 

CORREIA, matrícula SIAPE nº 6051188, ocupante do cargo de Economista, e à 
servidora REGIANE ANASTÁCIA PITILO DA SILVA RAMOS, matrícula SIAPE 
nº 2175126, que desempenham atividades na Coordenação Orçamentária e 
Financeira, pertencente ao Departamento de Planejamento e Administração - 
DEPA, para participar da XXXVI Reunião Ordinária organizada pelo Fórum 
Nacional dos Diretores de Contabilidade e Finanças das Universidades Federais 
Brasileiras - FONDCF, que será realizado no período de 21 a 23 de maio de 2025, 
na cidade de Maceió - AL, com custeio de diárias e passagens, conforme o inciso 
IV, Artigo 102 da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18, inciso II do Artigo 19 do Decreto 
nº 9.991/2019 e Artigo 29, inciso I da Portaria MEC n° 1.819, de 11/09/2023. 
(Processo n° 23121.000480/2025-02) 

 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 181 DE 06 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder o custeio de auxílio funeral no valor de R$ 4.500,00 ao 

requerente PEDRO LÚCIO BITTENCOURT, pelo falecimento da servidora 
aposentada MARIA LUIZA LAGO BITTENCOURT, matrícula SIAPE nº 0262117, 
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, com óbito ocorrido em 26/04/2025, 
auxílio equivalente ao valor dos gastos com as notas fiscais eletrônicas n° 
00006976 e n° 00000849, limitado ao valor do último provento por ser 
considerada como terceiro na relação familiar, conforme os artigos 226, 227 e 
241 da Lei n° 8.112/1990 e os Artigos 2°, 3° e 8° da Instrução Normativa 
SGP/SEDGG/ME n° 101, de 27/10/2021. (Processo Nº 23121.000484/2025-82) 

 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 182 DE 07 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar a servidora LAÍS DOS SANTOS DI BENEDETTO 

FRASCADO, matrícula SIAPE nº 2374171, ocupante do cargo 
Tradutor/Intérprete do quadro permanente da Universidade Federal de Santa 
Catarina – UFSC, para exercer a Coordenação do Polo associado da Universidade 
Federal de Santa Catarina - UFSC do curso de Licenciatura em Pedagogia Bilíngue 
modalidade EAD do Instituto Nacional de Educação de Surdos referente ao 
processo seletivo do Edital n° 006/2025. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 183 DE 07 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para, no período de 

15/05/2025 a 10/07/2025, compor a Comissão que tem como objetivo reestruturar o 
trabalho realizado pela equipe que atua no NEPMS junto à organização do Serviço de 
Atendimento Educacional Especializado Bilíngue do Colégio de Aplicação do INES. 
 
- Violeta Porto Moraes - matrícula SIAPE nº 1152130 – Professor EBTT; 
- Ana Luísa Antunes - matrícula SIAPE nº 2793388 – Professor EBTT; 
- Elaine Costa Honorato - matrícula SIAPE nº 1644495 – Professor EBTT; 
- Anna Claudia Dutra Lopes Balieiro - matrícula SIAPE nº 153851 – Professor EBTT; 
- Maria Elisabeth Marques Lemos Madeira - matrícula SIAPE nº 1748846 – Professor 
EBTT; 
- Bruna Bouzada Romano - matrícula SIAPE nº 1841972 – Terapeuta Ocupacional; 
- Daiane de Freitas Almeida - matrícula SIAPE nº 1843684 – Fisioterapeuta. 
 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.  

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 184 DE 08 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, como fiscais do processo de aquisição 

de material permanente (cadeira otorrinolaringológica) para Divisão de Audiologia do INES - 
Processo nº 23121.000329/2025-66. 

 
 

Fiscal do Contrato 
 

• Jean Fuglino de Paiva - matrícula SIAPE nº 1177474; 
• Patrícia Salve de Souza - matrícula SIAPE nº 1606275. 

 

Gestor do Contrato 
 

• Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de Planejamento 
da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 20 a 32 da Instrução 
Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 185 DE 08 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, como fiscal do processo de aquisição 

de material permanente (trocador de fraldas) para o Departamento de Ensino Superior do 
INES - Processo nº 23121.000293/2024-30. 

 
 

Fiscal do Contrato 
 

• Mirela Diel de Gusmão - matrícula SIAPE nº 1700770. 
 

Gestor do Contrato 
 

• Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de Planejamento 

da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 20 a 32 da Instrução 
Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 186 DE 08 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os membros abaixo relacionados, para compor a comissão 

organizadora do V Simpósio sobre Ensino de Língua Portuguesa para Surdos. O 
evento acontecerá nos dias 10 e 11 de junho de 2025. 

 

- Osilene Maria de Sá e Silva da Cruz - matr. SIAPE nº 2087814; 
- Dandara Cristina Conceição de Paula - CPF ***.278.***-39; 
⁠- Vanessa Rodrigues de Andrade - CPF ***.742.***-02; 
- Jovania da Silva Carvalho - CPF ***.160.***-01; 
⁠- Felipe de Oliveira Miguel – CPF ***.217.***-43; 
- Matheus Augusto Oliveira Medeiros - CPF ***.501.***-62; 
⁠- Andressa Costa Ottoni Matheus - CPF ***.769.***-75; 
- Rita de Cássia Duarte Pinto - CPF ***.087.***-34; 
- Valéria Campos Muniz - matr. SIAPE nº 1175316; 
- Priscilla dos Santos Moreira - matr. SIAPE nº 1748907; 
- Flávia de Abreu Marques - CPF ***.122.***-17; 
- Tãmora Bianca Fidelis Ferreira - CPF ***.299***-66; 
- Débora Borba da Cruz - CPF ***.220.***-60. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 187 DE 09 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Lotar a servidora ROSEMARY DA SILVA FONSECA ALVES, 

matrícula SIAPE nº 1026453, na Coordenação de Administração Acadêmica – 
COADA/DESU, a partir de 01/12/2024. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 188 DE 12 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Revogar a Portaria nº 506/2023, publicada no BS-INES nº 08/2023, 

que trata da composição da Comissão Permanente de Acompanhamento e 
Capacitação – CPAC. 

 
Esta portaria tem vigor a partir da data de assinatura. 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 189 DE 12 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Permanente de Acompanhamento e Capacitação – CPAC. 
 

DEBASI: 
Maria Angélica Bonfim Varela – matrícula SIAPE nº 1409116; 
Ronaldo Gonçalves de Oliveira – matrícula SIAPE nº 1748932. 
 

DESU: 
Gustavo Pinto de Souza – matrícula SIAPE nº 2157439. 
 

DDHCT: 
Tatiana Cristina Paz de Oliveira – matrícula SIAPE nº 1246442. 
 

DEPA: 
Leonardo Narciso Fernandez - matrícula SIAPE nº 1801739. 
 

Direção-Geral: 
Giselly dos Santos Peregrino – matrícula SIAPE nº 1748516. 

 
Esta portaria tem vigor a partir da data de assinatura. 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 190 DE 12 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Incluir na portaria nº 145/2024, publicada no BS-INES nº 04/2025, 

o nome da docente ALINE CRISTINE XAVIER DA SILVA CASTRO, matrícula 
SIAPE nº 1482117, como membro Comissão Organizadora da VII Jornada de 
Iniciação Científica - JIC INES 2025. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 191 DE 12 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente LUCIANA ANDREIA RODRIGUES 

FURTADO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 
nº 1154188, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe B 
Nível 3 para a Classe B Nível 4, a contar de 07/05/2025, após vinte e quatro 
meses de exercício, iniciado em 07/05/2023, em conformidade com a Lei nº 
12.772/2012 e pela Medida Provisória nº 1.286/2024, após análise e parecer da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000507/2025-59. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 192 DE 12 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente ANNA MARTHA TUTTMAN DIEGUES, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1214283, 
Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe B Nível 2 para a 
Classe B Nível 3, a contar de 03/05/2025, após vinte e quatro meses de exercício, 
iniciado em 03/05/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 e pela 
Medida Provisória nº 1.286/2024, após análise e parecer da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000505/2025-60. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 193 DE 12 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Nomear CAROLINE DE MATOS SANTOS SAMPAIO, servidora lotada 

na Secretaria Municipal de Educação de Dourados - MS, matrícula nº 
1147630163, para a Coordenação do polo associado da Universidade Federal da 
Grande Dourados do Curso de Licenciatura em Pedagogia Bilingue modalidade 
EaD do Instituto Nacional de Educação de Surdos, referente ao processo seletivo 
do Edital n° 006/2025. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 194 DE 12 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente CAMILA LOPES NASCIMENTO, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1026485, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe B Nível 2 para a Classe B Nível 
3, a contar de 09/05/2025, após vinte e quatro meses de exercício, iniciado em 
09/05/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 e pela Medida 
Provisória nº 1.286/2024, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000526/2025-85. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 195 DE 12 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente ALINE DE JESUS MORAES, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1896077, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe C Nível 1 para a Classe C Nível 
2, a contar de 09/05/2025, após vinte e quatro meses de exercício, iniciado em 
09/05/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 e pela Medida 
Provisória nº 1.286/2024, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000524/2025-96. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 196 DE 12 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente ELAINE MARIA DE LIMA BULHÕES, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1026534, 
Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe B Nível 2 para a 
Classe B Nível 3, a contar de 09/05/2025, após vinte e quatro meses de exercício, 
iniciado em 09/05/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 e pela 
Medida Provisória nº 1.286/2024, após análise e parecer da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000527/2025-20. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 197 DE 12 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo relacionados, para compor Comissão e de 

banca examinadora do processo seletivo simplificado (1ª etapa: prova de títulos e 2ª 
etapa: entrevista e prova prática) destinado à contratação de professores de Libras 
(L2), nos meses de junho e julho, conforme Edital nº 009/2025. 

 
Coordenação da Logística de preparação e de realização do processo seletivo 
- Rejane Silvéria da Silva – matrícula SIAPE nº 1032473. 
 
Equipe da Logística de preparação e de realização do processo seletivo 
- Jeosafá Malaquias de Paula Salomão – matrícula SIAPE nº 1174068; 
- Priscilla Alvares da Costa – matrícula SIAPE nº 1247798; 
- Saulo de Oliveira Merlin Junior – matrícula SIAPE nº 1247475. 
 
Comissão para análise curricular (1ª etapa – Prova de Títulos) 
- Jeosafá Malaquias de Paula Salomão – matrícula SIAPE nº 1174068; 
- Priscilla Alvares da Costa – matrícula SIAPE nº 1247798; 
- Saulo de Oliveira Merlin Junior – matrícula SIAPE nº 1247475. 

 
Banca examinadora (2ª etapa – entrevista e prova prática) 
 

Matrícula 

SIAPE nº  

Nome do servidor 

1931728 ADILSON MAGARÃO BUZE  

1039446 ANDREZA DA SILVA GONÇALVES RAPHAEL  

1026341 ANA PAULA TELES PEREIRA DA SILVA  

1031661 BÁRBARA CAMILLA DE SOUZA CARVALHO  

1026485 CAMILA LOPES NASCIMENTO  

1026534 ELAINE MARIA DE LIMA BULHÕES  



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

1026321 MARCIA CRISTINA PAULO DOS SANTOS  

2921423 MONICA DA SILVA LIMA CAMPOS 

1171348 NIVEA MARIA XIMENES DE MATOS 

1026627 PAULO ANDRÉ MARTINS DE BULHÕES  

1926291 ROSANA DUARTE GRASSE  

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 198 DE 13 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º 
do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 
22/09/2008, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1083815 JAQUELINE LUNA DE OLIVEIRA DA ROCHA  27/01/2023 D IV 7 D IV 8 27/07/2024 

1083836 LORRAINE MAYER GERMANO DINIZ  27/01/2023 D IV 7 D IV 8 27/07/2024 

2355881 MARCUS VINICIUS CASEMIRO DE CAMPOS 01/02/2023 D IV 4 D IV 7 01/08/2024 

3784451 ADRIANA LOPES DO ESPIRITO SANTO 23/05/2022 D IV  6 D IV 7 23/11/2023 

1110009 DAVID RODRIGUES DE BARROS 08/04/2023 D IV  7 D IV 8 08/10/2024 

1023454 DÉBORA CRISTINA TEIXEIRA DOS SANTOS  09/05/2022 D IV  7 D IV 8 09/11/2023 

1026658 LAURA JANE MESSIAS BELÉM 23/05/2022 D I 7 D I 8 23/11/2023 

1176128 LENILDO LIMA DE SOUZA 07/05/2022 D IV 6 D IV 7 07/11/2023 

2883685 RENATA DOS SANTOS COSTA  07/05/2022 D III 7 D III 8 07/11/2023 

1776829 LEONARDO BATISTA DAS NEVES 13/04/2022 D II  9 D II 10 13/10/2023 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 199 DE 13 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme a Lei 
nº 11.091/2005, alterada pelo § 1º do Art. 10-B e Anexo CCXXIV da Medida 
Provisória nº 12.826/2024, após análise e parecer da Comissão Interna de 
Supervisão – CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1185539  KENNEDY SIMÕES SANTOS CARVALHO  15/01/2024 E 13 E 14 15/01/2025 

1748480  JESSICA PAULA DE MAGALHÃES FERREIRA  02/01/2025 E 16 E 17 02/01/2025 

1560580  PEDRO BARCELOS BANHARA  12/01/2024  E 16 E 17 12/01/2025 

1322816  ADRIANA FERNANDES MIRANDA  06/01/2024  D 12 D 13 06/01/2025 

1678165  ANA LÍDIA FERREIRA FERREIRA  02/02/2024  E 16 E 17 02/02/2025 

1802751  FLÁVIA LOPES PENA  02/02/2024  D 16 D 17 02/02/2025 

1914497  ALICE MARIA DE JESUS  06/02/2024  D 15 D 16 06/02/2025 

1330087  LUCIANE MARIA DA SILVA CONCEIÇÃO  08/02/2024  D 12 D 13 08/02/2025 

1013212  SUZANE DA COSTA FERREIRA  23/02/2024  D 9 D 10 23/02/2025 

1200018  ROSEMARY LUCIA DOS SANTOS MORAES  23/02/2024  C  13 C  14 23/02/2025 

1802858  ARTHUR KOTTLER DA SILVEIRA  02/02/2024  E  16 E  17 02/02/2025  

1810410  DANIELE COSTA DA SILVA  10/02/2024  E  16 E  17 10/02/2025  

1013255  ELISETE MORAIS GIMENES  23/02/2024  D  9 D  10 23/02/2025  

1013198  WALACE SOUZA DE ARAÚJO  23/02/2024  D 11 D 12 23/02/2025  

1013310  RAQUEL PRISCILA DA SILVA GOMES  23/02/2024  D 11 D 12 23/02/2025  

1028367  RODRIGO DOS SANTOS RIBEIRO  23/02/2024  D  11 D  12 23/02/2025  

1009819  FABIOLA CANDIDA DE LIMA GOMES CORRÊA  09/02/2024  D 7 D 8 09/02/2025 

1055825  RENATO TADEU DA SILVA  11/03/2024  D 14 D 15 11/03/2025  

1054533  FELIPE CEZAR DE OLIVEIRA  11/03/2024  C 14 C 15 11/03/2025  

1054792  FELIPE OLIVEIRA SILVA  05/03/2024  D 14 D 15 05/03/2025  

 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1059523  CARLOS ALBERTO FERREIRA SERRA  01/04/2024  C 14 C 15 01/04/2025  

1538379  FERNANDO BRAGA NEIVA  13/10/2023  D  18 D  19 01/01/2025  

1123686  JONATAN DA SILVA ALVES FIRMINO  25/04/2024  E  11 E  12 25/04/2025  

1822546  MARINA OPORTO SAINZ PEIXOTO  29/04/2024  D  16 D  17 29/04/2025  

1190189  AMANDA PAES AMARO  16/04/2024  E  10 E  11 16/04/2025  

1176114  JOSÉ RICARDO FERNANDES  10/11/2023  D  13 D  14 01/01/2025  

1024877  VANESSA JOSE RIVA DO N. MANDRIOLA  08/11/2023  D 14 D 15 01/01/2025  

1179254  ELAINE ALVES DE SOUZA  28/11/2023  D 13 D 14 01/01/2025  

1023502  ANA CRISTINA DE SOUZA FLORES  10/11/2023  D 10 D 11 01/01/2025  

1175902  THUANI HELEN GOMES DE OLIVEIRA  17/11/2023  D  13 D  14 01/01/2025  

1175195  LILIANE CRUZ SILVEIRA FACIOLI  06/11/2023  D  13 D  14 01/01/2025  

1174995  RAQUEL TEIXEIRA VACCARIELO DE MELO  06/11/2023  D  13 D  14 01/01/2025  

1116935  RAUL FONSECA DE ARAÚJO  04/11/2023  D 7 D 8 01/01/2025  

1177540  NELSON DE CARVALHO SANTOS 25/11/2023  D  13 D  14 01/01/2025  

1032222  PAULO ROBERTO SALES GUEDES  27/11/2023  E 14 E 15 01/01/2025  

1177579  LUIZ CLÁUDIO DE OLIVEIRA ANTONIO  17/11/2023  D  13 D  14 01/01/2025  

1179728  JENNIFER WELTE NEVES RANGEL  12/11/2023  D  13 D  14 01/01/2025  

1026426  CARLA PARETO DA SILVA  08/11/2023  C  14 C  15 01/01/2025  

1175935  VERA APARECIDA NORDIO  10/11/2023  E  13 E  14 01/01/2025  

1174068  JEOSAFÁ MALAQUIAS DE PAULA SALOMÃO  06/11/2023  D  13 D  14 01/01/2025  

1725780  LUCILA LIMA DA SILVA  24/11/2023  E  12 E  13 01/01/2025  

1841972  BRUNA BOUZADA ROMANO  14/11/2023  E 14 E 15 01/01/2025  

1905214  GUSTAVO ANTONIO COSTA SOUZA  06/11/2023  D 13 D 14 01/01/2025  

1031667  SAMYRA SILOS DOS SANTOS BATISTA  29/11/2023  E 14 E 15 01/01/2025  

1176758  CAROLINA LOPES PEREIRA  06/11/2023  D 13 D 14 01/01/2025  

1033703  LEANDRO ADUM MANNAA  29/11/2023  C 14 C 15 01/01/2025  

1174750  VINÍCIUS PINTO DE SOUSA  06/11/2023  D 12 D 13 01/01/2025  

1175126  REGIANE A. PITILO DA SILVA RAMOS  06/11/2023  D 13 D 14 01/01/2025  

1174497  BRUNO PINHEIRO COUTINHO  07/11/2023  D 13 D 14 01/01/2025  

1174709  OSÉAS COSTA OLIVEIRA NETO  06/11/2023  D 13 D 14 01/01/2025  

1177317  ALINE PUPATO COUTO COSTA  07/11/2023  E 13 E 14 01/01/2025  

1178117  FELIPE BRUM NUNES FREITAS  17/11/2023  D 13 D 14 01/01/2025  

1730560  ALINE L’ASTORINA DE ALMEIDA CAMPOS  20/11/2023  D 13 D 14 01/01/2025  

1178184  FLÁVIA LUIZA FERNANDES CALDAS  20/11/2023  D 13 D 14 01/01/2025  

1023468  ADRIANA GOMES PEREIRA  13/11/2023  D 11 D 12 01/01/2025  

2024481  GLAUCIA GONÇALVES DA SILVEIRA  07/11/2023  D 13 D 14 01/01/2025  

1177563  THAMIRES DE OLIVEIRA SANTOS KUSTER 10/11/2023  D 13 D 14 01/01/2025  

1877836  DIMAS MACIEL DA FONSECA  18/11/2023  D 13 D 14 01/01/2025  

1176073  HENRIQUE DE CASTRO  07/11/2023  D 13 D 14 01/01/2025  

1175388  AMAURY MESSIAS BÉLEM  15/11/2023  D 7 D 8 01/01/2025  

1178046  SUZANA ALVES DAS CHAGAS SILVA SOUSA  10/11/2023  D 11 D 12 01/01/2025  

1026453  ROSEMARY DA SILVA FONSECA ALVES  15/11/2023  D 10 D 11 01/01/2025  

1026600  ÉDECIO AMBRÓSIO DE LIMA JÚNIOR  10/11/2023  D 14 D 15 01/01/2025  

1140538  EDIVANA DA SILVA M. DOS SANTOS PEREIRA  07/11/2023  D 9 D 10 01/01/2025  

1175222  MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS FURRIEL  07/11/2023  D 13 D 14 01/01/2025  

1023387  VITOR BELIZARIO SANTANA  08/11/2023  D 14 D 15 01/01/2025  

1174601  ELI ROSEMAR ASSIS DA SILVA  09/11/2023  D 9 D 10 01/01/2025  

1025892  KARINE VIEIRA DA ROCHA  08/11/2023  D 14 D 15 01/01/2025  

 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1024165  LUCIANA MATTOS CASTIÑEIRAS DE SIQUEIRA  09/11/2023  D 14 D 15 01/01/2025  

1029494  LÍVIA ARAÚJO DE SOUSA  09/11/2023  C 10 C 11 01/01/2025  

1174647  DANIEL CESAR AZEVEDO BARBOZA  06/11/2023  D 13 D 14 01/01/2025  

1843684  DAIANE DE FREITAS ALMEIDA  22/11/2023  E 14 E 15 01/01/2025  

1025016  LORENA SOUSA DOS SANTOS  13/11/2023  D 14 D 15 01/01/2025  

1730180  CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA FILHO  24/11/2023  D 13 D 14 01/01/2025  

1025947  ALESSANDRA SCARPIN MOREIRA DELMAR  10/11/2023  D 10 D 11 01/01/2025  

1028672  CHRISTIANE DO NASCIMENTO SANTOS  04/05/2024  D 11 D 12 04/05/2025  

1178676  MÔNICA VITÓRIA DOS SANTOS MENDES  27/11/2023 E 8 E 9 01/01/2025  

1002801  TALITA MATOS PAIVA  09/11/2023 E 14 E 15 01/01/2025  

1026130  ANA BEATRIZ FERRARI DOS SANTOS  16/11/2023  E 14 E 15 01/01/2025  

2175337  SHEILA MARTINS DOS SANTOS  06/11/2023  D 9 D 10 01/01/2025  

1176255  VANESSA CRISTINA ALVES SHETTINO  11/11/2023  D 9 D 10 01/01/2025  

1984914  RUTH BRAGA DE AGUIAR  05/05/2024  C 13 C 14 05/05/2025  

1179705  CRISTIANE BARROS LIMA  05/05/2024  D 13 D 14 05/05/2025  

1176282  MÁRIO CESAR DOS SANTOS  11/11/2023  E 13 E 14 01/01/2025  

3784451 ADRIANA LOPES DO ESPIRITO SANTO 23/11/2023 D 13 D 14 01/01/2025 

1139652 AGNALDO FELÍCIO DE MACEDO 01/07/2024 D 13 D 14 01/01/2025 

1922020 ALANE SANTANA SANTOS DOS ANJOS 14/12/2023 E 14 E 15 01/01/2025 

1182965 ALICE COUTINHO PEREIRA 04/12/2023 C 11 C 12 01/01/2025 

1032342 ANA LIVIA SANTANA DE SOUZA  03/12/2023 E  14 E 15 01/01/2025 

1179717 ANDRÉ FERREIRA ELISIÁRIO BARBOSA 02/12/2023 D 13 D 14 01/01/2023 

1178201 ANDRE LUIZ CARDOSO MOREIRA 07/12/2023 D 13 D 14 01/01/2025 

1184337 BEATRIZ CORRÊA DE LUCAS ALMEIDA 05/12/2023 D 11 D 12 01/01/2025 

1023454 DÉBORA CRISTINA TEIXEIRA DOS SANTOS  09/11/2023 D  14 D 15 01/01/2025 

1106324 FABIANA ANDRADE FERSURA 01/12/2023 D 13 D 14 01/01/2025 

1026658 LAURA JANE MESSIAS BELÉM 23/11/2023 D  08 D 09 01/01/2025 

1748080 LEANDRO LUNA BRAGA 01/12/2023 E 13 E 14 01/01/2025 

1176128 LENILDO LIMA DE SOUZA 07/11/2023 E  13 E 14 01/01/2025 

1029494 LIVIA ARAUJO DE SOUSA  09/11/2023 C  12 C 13 01/01/2025 

2883685 RENATA DOS SANTOS COSTA  07/11/2023 D 12 D 13 01/01/2023 

1401867 SAIMON RECKELBERG 03/09/2023 D  9 D 10 01/01/2025 

1685868 SARAH MIGLIOLI DA CUNHA ALVES  07/07/2023 E  16 E 17 01/01/2025 

1054509 TATIANA GOULART DE MACEDO SECUNDINO 05/11/2022 C 13 C 14 01/01/2025 

1176255 VANESSA CRISTINA ALVES SCHETTINO 11/11/2023 D 09 D 010 01/01/2025 

1776829 LEONARDO BATISTO DAS NEVES 18/10/2023 D 12 D 13 01/01/2025 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 200 DE 13 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 135/2025, publicada no BS-INES nº 

04-Especial. 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 201 DE 13 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Retificar a Portaria nº 082/2025, publicada no BS-INES nº 03/2025, tendo em vista a publicação 

da Medida Provisória nº 1.286/2024, que alterou a Lei nº 11.091/2005. 

Onde se lê: 
“Conceder ao servidor, do quadro técnico-administrativo, relacionado abaixo, Progressão Funcional 

por Capacitação, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º 

do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos 

Cargos Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

Matrícula 
 SIAPE nº 

Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de 

1905214 GUSTAVO ANTONIO COSTA SOUZA D III D IV 06/03/2025 

 
Leia-se: 

“Conceder ao servidor, do quadro técnico-administrativo, relacionado abaixo, Progressão Funcional 

por Capacitação em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do 

Art. 10 da Lei nº 11.091/2025, alterada pelo § 1º do Art. 10-B e Anexo CCXXIV da Medida Provisória nº 

1.286/2024, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS. 

Matrícula 
 SIAPE nº 

Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de 

1905214 GUSTAVO ANTONIO COSTA SOUZA D 14 D 15 06/03/2025 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 202 DE 13 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme a Lei 
nº 11.091/2005, alterada pelo § 1º do Art. 10-B e Anexo CCXXIV da Medida 
Provisória nº 12.826/2024, após análise e parecer da Comissão Interna de 
Supervisão – CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1709722  RICARDO LUIS DA SILVA  30/06/2024  C  17 C  18 30/06/2025 

1074694  LUÍS CARLOS CARVALHO RIERA  04/06/2024  E  14 E  15 04/06/2025 

1075522  WILSON SANTOS BATISTA  13/06/2024  D  11 D  12 13/06/2025 

1032568  THEO ALCIR LOURENÇO DE PAULA  11/12/2023  D  14 D  15 01/01/2025 

1182047  SUZETE DE ALMEIDA DA COSTA  17/12/2023  C  13 C  14 01/01/2025 

2892766  FABÍOLA DE VASCONCELOS SAUDAN  19/12/2023  D  13 D  14 01/01/2025 

1032563  ROBERTO GOMES DE LIMA  14/12/2023  D  14 D  15 01/01/2025 

1034655  NOELY COSTA DA SILVEIRA  04/12/2023  D  14 D  15 01/01/2025 

1902828  JULIANA BARROS DE OLIVEIRA  13/12/2023  D  15 D 16 01/01/2025 

1182914  ERICA CRISTINA DA SILVA E SILVA  15/12/2023  D  11 D 12 01/01/2025 

1181353  ITALO CAVALCANTI DE OLIVEIRA  05/12/2023  D  13 D  14 01/01/2025 

1180178  EDUARDO DA SILVA E SILVA  03/12/2023  D 9 D 10 01/01/2025 

1182929  LUIZ MARCOS TEIXEIRA LIMA  15/12/2023  D  13 D  14 01/01/2025 

1026543  HUMBELINA MARIA GONÇALVES DIAS MOURA  05/12/2023  C  12 C  13 01/01/2025 

1180190 KELLY MARIA LOPES DOS SANTOS  01/12/2023  D  13 D  14 01/01/2025 

1176480 TATIANA LACERDA PRADO BEZERRA 06/05/2023 D  10 D 11 10/05/2025 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 203 DE 13 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora do quadro técnico-administrativo, relacionadas 

abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da 
Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, 
após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1176480 TATIANA LACERDA PRADO BEZERRA 05/11/2017 D III 3 D III 4 06/05/2023 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 204 DE 14 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, considerando o § 4º do art. 10-B da lei nº 
11.091/2005, com a redação dada pela Medida Provisória nº 1.286/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Conceder, a partir de 01/01/2025, Aceleração da progressão 

por Capacitação, aos servidores técnicos-administrativos, abaixo relacionados, 
nos termos do § 4º do art. 10-B da lei nº 11.091/2005, com a redação dada pela 
Medida Provisória nº 1.286/2024. 

Parágrafo único. A concessão observará o posicionamento atual dos 
servidores na nova matriz de 19 padrões de vencimento, bem como os critérios 
de transição estabelecidos conforme o entendimento da Comissão Nacional de 
Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos-Administrativos em 
Educação (CNS/MEC) 

 

Matr. 
SIAPE nº 

Nome do servidor Nível 
Dez/2024 

Reenqua- 
dramento 

MP 

Nº 
Acelerações 

Dez/24 

Nível após 
Aceleração 

1792981 ADRIANA FERNANDES DUARTE DOS SANTOS  E IV 08 E 012 3 E 015 

1322816 ADRIANA FERNANDES MIRANDA  D IV 06 D 009 3 D 012 

1023468 ADRIANA GOMES PEREIRA  D IV 09 D 012 3 D 015 

3784451 ADRIANA LOPES DO ESPIRITO SANTO D IV 07 D 010 3 D 013 

1139652 AGNALDO FELÍCIO DE MACEDO D IV 07 D 010 3 D 013 

1922020 ALANE SANTANA SANTOS DOS ANJOS E IV 08 E 11 3 E 014 

1027224 ALESSANDRA RABELLO DE OLIVEIRA LAMENZA  E IV 09 E 012 3 E 015 

1025947 ALESSANDRA SCARPIN MOREIRA DELMAR E IV 09 E 012 2 E 014 

1465270 ALEXANDRE ANDRADE DE MELO D IV 14 D 017 3 D 019 

1182965 ALICE COUTINHO PEREIRA C III 06 C 009 2 C 011 

1914497 ALICE MARIA DE JESUS D IV 09 D 012 3 D 015 

1730560 ALINE L'ASTORINA DE ANDRADE CAMPOS D IV 07 D 010 3 D 013 

1177317 ALINE PUPATO COUTO COSTA E IV 07 E 010 3 E 013 

1465364 ALVANEI DOS SANTOS VIANA E IV 14 E 017 3 E 019 

1190189 AMANDA PAES AMARO E IV 04 E 007 3 E 010 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

Matr. 
SIAPE nº 

Nome do servidor Nível 
Dez/2024 

Reenqua- 
dramento 

MP 

Nº 
Acelerações 

Dez/24 

Nível após 
Aceleração 

1026130 ANA BEATRIZ FERRARI DOS SANTOS  E IV 08 E 011 3 E 014 

1023502 ANA CRISTINA DE SOUZA FLORES  D II 08 D 009 1 D 010 

1678165 ANA LÍDIA FERREIRA FERREIRA E IV 10 E 013 3 E 016 

1032342 ANA LIVIA SANTANA DE SOUZA  E IV 08 E 011 3 E 014 

1747063 ANA LUCIA FERNANDES DA SILVA  C IV 10 C 013 3 C 016 

1179717 ANDRÉ FERREIRA ELISIÁRIO BARBOSA D IV 07 D 010 3 D 013 

1178201 ANDRE LUIZ CARDOSO MOREIRA D IV 07 D 010 3 D 013 

1746515 ANDRÉA RANGEL MORES  C IV 10 C 013 3 C 016 

1802858 ARTHUR KOTTLER DA SILVEIRA E IV 10 E 013 3 E 016 

1184337 BEATRIZ CORRÊA DE LUCAS ALMEIDA D III 07 D 009 2 D 011 

1841972 BRUNA BOUZADA ROMANO E IV 08 E 011 3 E 014 

1174497 BRUNO PINHEIRO COUTINHO D IV 07 D 010 3 D 013 

1746279 CARLA MARIA KOMAN DE FIGUEIREDO FREITAS  C IV 10 C 013 3 C 016 

1026426 CARLA PARETO DA SILVA  C IV 08 C 011 3 C 014 

1059523 CARLOS ALBERTO FERREIRA SERRA C IV 08 C 011 3 C 014 

1730180 CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA FILHO D IV 07 D 010 3 D 013 

1746236 CARLOS DOS SANTOS JUNIOR  C III 10 C 012 2 C 014 

1093171 CARLOS ROBERTO DOS SANTOS D II 16 D 017 1 D 018 

1176758 CAROLINA LOPES PEREIRA D IV 07 D 010 3 D 013 

1746353 CATIA MARIA ROQUE GOMES  C IV 10 C 013 3 C 016 

1302590 CESAR AUGUSTO DA SILVA MOURA D II 13 D 014 1 D 015 

1048672 CHRISTIANE DO NASCIMENTO SANTOS D IV 05 D 008 3 D 011 

1747474 CRISTHIANE FERREIRA GUIMARÃES  E IV 10 E 013 3 E 016 

1179705 CRISTIANE BARROS LIMA D IV 07 D 010 3 D 013 

1746543 CRISTIANE MONTEIRO ALVES  C IV 10 C 013 3 C 016 

1843684 DAIANE DE FREITAS ALMEIDA  E IV 08 E 011 3 E 014 

1174647 DANIEL CESAR AZEVEDO BARBOZA D IV 07 D 010 3 D 013 

1810410 DANIELE COSTA DA SILVA E IV 10 E 013 3 E 016 

1746986 DANIELLE DO REGO ALMEIDA  D IV 10 D 013 3 D 016 

1241413 DARLENE GUIMARÃES DE SOUZA D IV 07 D 010 3 D 013 

1110009 DAVID RODRIGUES DE BARROS C IV 08 C 011 3 C 014 

1023454 DÉBORA CRISTINA TEIXEIRA DOS SANTOS  D V 08 D 011 3 D 014 

1877836 DIMAS MACIEL DA FONSECA D IV 7 D 010 3 D 013 

1026600 EDÉCIO AMBRÓSIO DE LIMA JÚNIOR  D IV 08 D 011 3 D 014 

1140538 EDIVANA DA SILVA M. DOS SANTOS PEREIRA D II 07 D 008 1 D 009 

1180178 EDUARDO DA SILVA E SILVA D II 07 D 008 1 D 009 

1093515 EFREN RODRIGUES ALVAREZ D IV 08 D 011 3 D 014 

1179254 ELAINE ALVES DE SOUZA D IV 07 D 010 3 D 013 

1746675 ELAINE BAETA SILVA  C IV 10 C 013 3 C 016 

1611274 ELAINE FRANCISCA DOS SANTOS  D IV 10 D 013 3 D 016 

1174601 ELI ROSEMAR ASSIS DA SILVA D II 07 D 008 1 D 009 

1013255 ELISETE MORAIS GIMENES D III 05 D 007 2 D 009 

1182914 ERICA CRISTINA DA SILVA E SILVA D III 07 D 009 2 D 011 

1106324 FABIANA ANDRADE FERSURA D IV 07 D 010 3 D 013 

1139711 FABIANA CASTELO VALADARES E IV 07 E 010 3 E 013 

1240830 FÁBIO SANTOS ANGELICI D IV 07 D 010 3 D 013 

1009819 FABIOLA CANDIDA DE LIMA GOMES CORRÊA D II 05 D 006 1 D 007 

2892766 FABÍOLA DE VASCONCELOS SAUDAN  D IV 07 D 010 3 D 013 

1178117 FELIPE BRUM NUNES DE FREITAS D IV 07 D 010 3 D 013 

1054533 FELIPE CEZAR DE ARAÚJO C IV 08 C 011 3 C 014 

1054792 FELIPE OLIVEIRA SILVA D IV 08 D 011 3 D 014 

1026499 FERNANDA GOMES DE ALMEIDA  E IV 08 E 011 3 E 014 

1538379 FERNANDO BRAGA NEIVA D IV 12 D 015 3 D 018 

1802751 FLÁVIA LOPES PENA D IV 10 D 013 3 D 016 

1178184 FLÁVIA LUIZA FERNANDES CALDAS D IV 07 D 010 3 D 013 

1748226 FLÁVIA VILLELA FAJARDO  E IV 10 E 013 3 E 016 

1747505 GILMARA ALMEIDA DOS SANTOS  E IV 10 E 013 3 E 016 

1465288 GILSILENE GONÇALVES DE MORAES E IV 14 E 017 3 E 019 

2024481 GLAUCIA GONÇALVES DA SILVEIRA  D IV 08 D 011 3 D 013 

1905214 GUSTAVO ANTONIO COSTA SOUZA D III 07 D 010 2 D 012 

1176073 HENRIQUE DE CASTRO D IV 07 D 010 3 D 013 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

Matr. 
SIAPE nº 

Nome do servidor Nível 
Dez/2024 

Reenqua- 
dramento 

MP 

Nº 
Acelerações 

Dez/24 

Nível após 
Aceleração 

1026543 HUMBELINA MARIA GONÇALVES DIAS MOURA  C III 08 C 010 2 C 012 

1181353 ITALO CAVALCANTE DE OLIVEIRA D IV 07 D 010 3 D 013 

1083815 JAQUELINE LUNA DE OLIVEIRA DA ROCHA D IV 08 D 011 3 D 014 

1177474 JEAN FUGLINO DE PAIVA D IV 07 D 010 3 D 013 

1263569 JEFFERSON RODRIGUES LAMAS D II 03 D 004 1 D 005 

1179728 JENNIFER WELTE NEVES RANGEL D IV 07 D 010 3 D 013 

1174068 JEOSAFÁ MALAQUIAS DE PAULA SALOMÃO D IV 07 D 010 3 D 013 

1748480 JESSICA PAULA DE MAGALHÃES FERREIRA  E IV 10 E 013 3 E 016 

1123686 JONATAN DA SILVA ALVES FIRMINO E IV 05 E 008 3 E 011 

1176114 JOSÉ RICARDO FERNANDES D IV 07 D 010 3 D 013 

1353739 JUCIARA DOS SANTOS NOVAES D IV 06 D 009 3 D 012 

1255492 JULIANA BARBOZA AMORIM DO NASCIMENTO E IV 07 E 010 3 E 013 

1902828 JULIANA BARROS DE OLIVEIRA D IV 09 D 012 3 D 015 

1977190 JULIANA DIAS FERREIRA E IV 05 E 008 3 E 011 

1025892 KARINE VIEIRA DA ROCHA  D IV 08 D 011 3 D 014 

1180190 KELLY MARIA LOPES DOS SANTOS D IV 07 D 010 3 D 013 

1185539 KENNEDY SIMÕES SANTOS CARVALHO E IV 07 E 010 3 E 013 

1438060 KILZA DE ARRUDA LYRA E SILVA E IV 13 E 016 3 E 019 

1033703 LEANDRO ADUM MANNAA  C IV 08 C 011 3 C 014 

1747372 LEANDRO FERREIRA DE FREITAS  E IV 10 E 013 3 E 016 

1748080 LEANDRO LUNA BRAGA E IV 07 E 010 3 E 013 

1176128 LENILDO LIMA DE SOUZA D IV 07 D 010 3 D 013 

1801739 LEONARDO NARCISO FERNANDEZ D III 11 D 013 2 D 015 

1776829 LEONARDO BATISTO DAS NEVES D II 10 D 011 1 D 012 

1832481 LIDIANE PINTO DE MELO D IV 10 D 013 3 D 016 

1175195 LILIANE CRUZ SILVEIRA FACIOLI D IV 07 D 010 3 D 013 

1747415 LIRIA CRUZ VENENO DE CARVALHO D IV 10 D 013 3 D 016 

1029494 LIVIA ARAUJO DE SOUSA  C III 08 C 010 2 C 012 

1025016 LORENA SOUSA DOS SANTOS  D IV 08 D 011 3 D 014 

1083836 LORRAINE MAYER GERMANO DINIZ D IV 08 D 011 3 D 014 

1024165 LUCIANA MATTOS CASTIÑEIRAS DE SIQUEIRA  D IV 08 D 011 3 D 014 

1330087 LUCIANE MARIA DA SILVA CONCEIÇÃO D IV 06 D 009 3 D 012 

1875128 LUCIANO WOLFF D IV 09 D 012 3 D 015 

1725780 LUCILA LIMA DA SILVA  E III 08 E 010 2 E 012 

1074694 LUÍS CARLOS CARVALHO RIERA E IV 08 E 011 3 E 014 

1177579 LUIZ CLÁUDIO DE OLIVEIRA ANTONIO D IV 07 D 010 3 D 013 

1182929 LUIZ MARCOS TEIXEIRA LIMA D IV 07 D 010 3 D 013 

1499634 MARCELLE DE OLIVEIRA MARTINEZ  E IV 10 E 013 3 E 016 

971605 MARCELO LUIS SAMPAIO SOARES D II 16 D 017 1 D 018 

262362 MARCELO MACHADO COSTA LIMA D III 16 D 018 2 D 019 

2355881 MARCUS VINICIUS CASEMIRO DE CAMPOS D IV 07 D 010 3 D 013 

1409116 MARIA ANGELICA BONFIM VARELA E IV 05 E 008 3 E 011 

1175222 MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS FURRIEL D IV 07 D 010 3 D 013 

1822546 MARINA OPORTO SAINZ PEIXOTO D IV 10 D 013 3 D 016 

1176282 MARIO CESAR DOS SANTOS E IV 07 E 010 3 E 013 

1094158 MARIO JÚLIO S. ASSUNÇÃO C III 16 C 018 2 C 019 

1026210 MARTHA MARCELA DE MATOS BAZILIO  E IV 08 E 011 3 E 014 

1700770 MIRELA DIEL DE GUSMÃO D IV 08 D 011 3 D 014 

1178676 MÔNICA VITÓRIA DOS SANTOS MENDES E II 06 E 007 1 E 008 

1182540 MONIKE DA SILVA FERREIRA C II 03 C 004 1 C 005 

1084428 MYCHAEL ANGELO VIDAL DA SILVA D IV 08 D 011 3 D 014 

1993092 NATALLIA MAIA SILVA MORAES DE SOUZA D IV 05 D 008 3 D 011 

1177540 NELSON DE CARVALHO SANTOS D IV 07 D 010 3 D 013 

1083774 NOÉLIA COSTA DA SILVEIRA D IV 08 D 011 3 D 014 

1034655 NOELY COSTA DA SILVEIRA  D IV 08 D 011 3 D 014 

1174709 OSÉAS COSTA OLIVEIRA NETO D IV 07 D 010 3 D 013 

1606275 PATRICIA SALVE DE SOUZA E IV 07 E 010 3 E 013 

1023694 PAULO FERNANDO MAIA REIS D IV 08 D 011 3 D 013 

1032222 PAULO ROBERTO SALES GUEDES  E IV 08 E 011 3 E 014 

1560580 PEDRO BARCELOS BANHARA E IV 10 E 013 3 E 016 

1970222 PEDRO HENRIQUE O. CAVALCANTI BARROS D IV 09 D 012 3 D 015 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

Matr. 
SIAPE nº 

Nome do servidor Nível 
Dez/2024 

Reenqua- 
dramento 

MP 

Nº 
Acelerações 

Dez/24 

Nível após 
Aceleração 

1247798 PRISCILLA ALVARES DA COSTA D IV 07 D 010 3 D 013 

1659922 RAFAELA LOPES CAMPELO  C IV 10 C 013 3 C 016 

262383 RALPH RODRIGUES DOS SANTOS CONDENSO D III 16 C 018 2 D 019 

1013310 RAQUEL PRISCILA DA SILVA GOMES  D IV 05 D 008 3 D 011 

1174995 RAQUEL TEIXEIRA VACCARIELLO DE MELLO D IV 07 D 010 3 D 013 

1116935 RAUL FONSECA DE ARAÚJO D III 03 D 005 2 D 007 

1175126 REGIANE ANASTACIA PITILO DA SILVA RAMOS D IV 07 D 010 3 D 013 

1746628 REGINA HELENA GARCIA MADEIRA  D IV 10 D 013 3 D 016 

2883685 RENATA DOS SANTOS COSTA  D III 08 D 010 2 D 012 

1055825 RENATO TADEU DA SILVA D IV 08 D 011 3 D 014 

1709722 RICARDO LUIS DA SILVA C IV 11 C 014 3 C 017 

1032563 ROBERTO GOMES DE LIMA  D IV 08 D 011 3 D 014 

1028367 RODRIGO DOS SANTOS RIBEIRO D IV 05 D 008 3 D 011 

1414775 RONAN PAULO TEIXEIRA  D IV 05 D 008 3 D 011 

1268050 ROSANGELA TORRES FIGUEIREDO D IV 07 D 010 3 D 013 

1026453 ROSEMARY DA SILVA FONSECA ALVES D II 08 D 009 1 D 010 

1200018 ROSEMARY LUCIA DOS SANTOS MORAES C IV 07 C 010 3 C 013 

1984914 RUTH BRAGA DE AGUIAR  C IV 07 C 010 3 C 013 

1401867 SAIMON RECKELBERG D III 05 D 007 2 D 009 

1031667 SAMYRA SILOS DOS SANTOS BATISTA  E IV 08 E 011 3 E 014 

1685868 SARAH MIGLIOLI DA CUNHA ALVES  E IV 10 E 013 3 E 016 

1247475 SAULO DE OLIVEIRA MERLIM JUNIOR D IV 07 D 010 3 D 013 

1175337 SHEILA MARTINS DOS SANTOS D II 07 D 008 1 D 009 

1746498 SIDNEI REIS  C IV 10 C 013 3 C 016 

1241180 SIMONE GOMES DA SILVA D IV 07 D 010 3 D 013 

1026381 
SULIANDRA ANGELICA ALVES GONÇALVES 
TORRES 

D IV 08 D 011 3 D 014 

1178046 SUZANA ALVES DAS CHAGAS SILVA SOUSA D III 07 D 009 2 D 011 

1013212 SUZANE DA COSTA FERREIRA  D III 05 D 007 2 D 009 

1182047 SUZETE DE ALMEIDA DA COSTA C IV 07 C 010 3 C 013 

1002801 TALITA MATOS PAIVA  E IV 08 E 011 3 E 014 

1746276 TÁSSILA FONSECA DA SILVA PEREIRA C IV 10 C 013 3 C 016 

1246442 TATIANA CRISTINA PAZ DE OLIVEIRA D IV 07 D 010 3 D 013 

1054509 TATIANA GOULART DE MACEDO SECUNDINO C IV 07 C 010 3 C 013 

1176480 TATIANA LACERDA PRADO BEZERRA D IV 04 D 007 3 D 010 

1175763 THAMIRES DE OLIVEIRA SANTOS KUSTER D IV 07 D 010 3 D 013 

1032568 THEO ALCIR LOURENÇO DE PAULA D IV 08 D 011 3 D 014 

1175902 THUANI HELEN GOMES DE OLIVEIRA D IV 07 D 010 3 D 013 

156252 VALTER JOSÉ SILVA DE OLIVEIRA D III 16 D 018 2 D 019 

1176255 VANESSA CRISTINA ALVES SCHETTINO D III 05 D 007 2 D 009 

1024877 
VANESSA JOSE RIVA DO NASCIMENTO 
MANDRIOLA  

D IV 08 D 011 3 D 014 

1175935 VERA APARECIDA NORDIO E IV 07 E 010 3 E 013 

1746260 VERA LUCIA DIAS DOMINGOS C IV 10 C 013 3 C 016 

1341283 VIRGINIA VIRGINIO DE LIMA D IV 05 D 008 3 D 011 

1174750 VINÍCIUS PINTO DE SOUSA D III 07 D 009 3 D 012 

1023387 VITOR BELIZÁRIO SANTANA  D IV 08 D 011 3 D 014 

1746272 WAGNER LADISLAU RIQUE FERREIRA  C IV 10 C 013 3 C 016 

1013198 WALACE SOUZA DE ARAÚJO D IV 05 D 008 3 D 011 

1075522 WILSON SANTOS BATISTA D IV 08 D 011 3 D 014 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 205 DE 14 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Excluir o nome do servidor AGNALDO FELÍCIO DE MACEDO da 

Portaria nº 473/2024, publicada no BS-INES nº 12/2024. 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 206 DE 15 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente PAULO ANDRÉ MARTINS DE BULHÕES, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1026627, 
Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe B Nível 2 para a 
Classe B Nível 3, a contar de 13/05/2025, após vinte e quatro meses de exercício, 
iniciado em 13/05/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 e pela 
Medida Provisória nº 1.286/2024, após análise e parecer da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000553/2025-58. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 207 DE 15 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 133/2025, publicada no BS-INES nº 

04-Especial. 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 208 DE 15 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Retificar a Portaria nº 084/2025, publicada no BS-INES nº 03/2025, tendo em vista a publicação 

da Medida Provisória nº 1.286/2024, que alterou a Lei nº 11.091/2005. 

Onde se lê: 
“Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, relacionados abaixo, Progressão 

Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei 

nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS. 
 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1993092 NATALLIA MAIA SILVA MORAES DE SOUZA 09/10/2023 D IV 5 D IV 6 09/04/2025 

1341283 VIRGINIA VIRGINIO DE LIMA 20/10/2023 D IV 5 D IV  6 20/04/2025 
  

Leia-se: 

“Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, relacionados abaixo, Progressão 

Funcional por Mérito Profissional conforme a Lei nº 11.091/2005, alterada pelo § 1º do Art. 10-B e Anexo CCXXIV 
da Medida Provisória nº 1.286/2024, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1993092 NATALLIA MAIA SILVA MORAES DE SOUZA 09/10/2023 D  11 D  12 01/01/2025 

1341283 VIRGINIA VIRGINIO DE LIMA 20/10/2023 D IV 5 D   9 01/01/2025 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 209 DE 16 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor do quadro técnico-

administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o 
Decreto nº 5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV alterada 
pela Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Medida Provisória nº 
1.286/2024, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, 
do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula 
SIAPE nº 

Nome Titulo Percentual A partir de 

1091036 DUMENIL ELIODORO MODESTO FILHO Especialização 30% 13/05/2025 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 210 DE 16 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder afastamento remunerado no período de 28/04/2025 a 

08/04/2026 ao servidor MARCO ANTONIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1155239, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, lotado no Departamento de Educação Superior – DEBASI, 
matriculado no programa de pós-graduação cursando Mestrado Profissional em 
Educação, Gestão e Difusão em Biociências – MP-EGdD), ofertado pela 
Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, conforme Artigo 96-A da Lei n° 
8.112/1990, Artigo 18 do Decreto nº 9.991/2019. (Processo n° 
23121.000468/2025-90). 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 211 DE 16 DE MAIO DE 2025 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 440 
de 03/12/2024, publicada no DOU de 04/12/2024, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Autorizar a fruição de dezoito dias de férias da docente SOLANGE 

MARIA DA ROCHA, matrícula SIAPE nº 262457, referente ao exercício de 2024, 
para o período de 01/07/2025 a 18/07/2025, registrando que possui ainda onze 
dias para marcação oportuna, deste exercício. 

 
 
 

 
ALVANEI DOS SANTOS VIANA 

             Diretor Geral Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 212 DE 19 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder custeio de auxílio funeral a LUANA DIAS DOS SANTOS 

FREITAS, pelo falecimento da servidora aposentada LENI DIAS DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE nº 0262472, cargo de contador, classe E, padrão 019, com óbito 
ocorrido em 25/04/2025, no valor de R$ 14.727,96, valor do provento da 
aposentada, por ser considerada como membro da relação familiar, conforme os 
artigos 226, 227 e 241 da Lei n° 8.112/1990. (Processo nº 23121.000495/2025-
62) 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 213 DE 19 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder custeio de auxílio funeral a ROBERTA JANECHINE 

STELLING, pelo falecimento da servidora aposentada GEORGINA DALVA DE 
ANDRADE STELLING, matrícula SIAPE nº 0262210, cargo de Professor Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, classe B, padrão 03, com óbito ocorrido em 
24/03/2025, no valor de R$ 7.699,87, valor das notas fiscais do funeral, por não 
estar na relação familiar, conforme os artigos 226, 227 e 241 da Lei n° 
8.112/1990. (Processo nº 23121.000568/2025-16) 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 214 DE 19 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os membros abaixo relacionados, para compor a comissão 

responsável pela elaboração e fiscalização do licenciamento de programa de 
Adobe. 

 
Daniel Cesar Azevedo Barboza – matrícula SIAPE nº 1174647; 
Mirela Diel de Gusmão – matrícula SIAPE nº 1700770; 
Simone Gomes da Silva – matrícula SIAPE nº 1241180. 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 215 DE 20 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder afastamento remunerado ao servidor TIAGO RIBEIRO DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 1153798, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, que desempenha atividades no Departamento de 
Ensino Superior - DESU, para participar do II Seminário Interdisciplinar de Estágio 
e Prática de Ensino (SIEPE), que ocorrerá no período de 19/05/2025 a 
24/05/2025, na cidade de Santo Antônio de Jesus – Bahia, todos os gastos 
correrão às custas do servidor, conforme o inciso IV, Artigo 102 da Lei n° 
8.112/1990, Artigo 18, inciso II do Artigo 19 do Decreto nº 9.991/2019 e Artigo 
29, inciso I da Portaria MEC n° 1.819, de 11/09/2023. (Processo n° 
23121.000546/2025-56) 

 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 216 DE 21 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar as servidoras abaixo listadas como fiscais do processo de contratação 

de serviços comuns de seguro de vida para estágio obrigatório, com garantia de morte 
acidental, invalidez permanente ou total ou parcial por acidente e assistência funeral - 
Processo nº 23121.000233/2025-06. 

 

Fiscais do Contrato 
 

• Mirela Diel de Gusmão - matrícula SIAPE nº 1700770; 
• Marina Oporto Sainz Peixoto - matrícula SIAPE nº 1822546. 

 

Gestor do Contrato 
 

• Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 217 DE 21 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder custeio de treinamento à servidora ALICE MARIA DE 

JESUS, matrícula SIAPE nº 1914497, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, desempenhando atividades no Departamento de Planejamento e 
Administração - DEPA, para curso Previdência dos Servidores Públicos – Legislação 
e Cálculos de Aposentadorias e Pensões, que será realizado no período de 05 a 
09 de maio de 2025, no formato EAD, com custeio de matrícula paga pelo INES 
no valor de R$ 2.690,00, conforme inciso IV do artigo 102 da Lei n° 8.112/1990, 
Artigo 18, inciso II do Artigo 19 do Decreto 9.991/2019 e Artigo 29, inciso I da 
Portaria MEC n° 1.819, de 11/09/2023. (Processo n° 23121. 000400/2025-19) 

 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 218 DE 21 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder usufruto de afastamento temporário à servidora ANA 

REGINA E SOUZA CAMPELLO, matrícula SIAPE nº 1717481, Professor do 
Magistério Superior, lotada no Departamento de Ensino Superior DESU, para 
participar da Comissão do Concurso Público para provimento da carreira do 
Magistério Superior, adjunto A, vaga MC 227-Libras, no curso de Licenciatura em 
Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ, Campus Macaé, que 
será realizado no período de 26 a 30 de maio de 2025 na cidade de Macaé – Rio 
de Janeiro, sem custeio de diárias e passagens, conforme o Artigo 58 da Lei n° 
8.112/1990 combinado ao Artigo 1° Decreto n° 5.992/2006. (Processo n° 
23121.000566/2025-27) 

 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 219 DE 21 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder usufruto de afastamento temporário à servidora ANA 

REGINA E SOUZA CAMPELLO, matrícula SIAPE nº 1717481, Professor do 
Magistério Superior, lotada no Departamento de Ensino Superior DESU, para 
participar como membro da Comissão de Assessoramento Técnico-Pedagógico em 
Língua de Sinais (LIBRAS) para Exames e Avaliações da Diretoria de Avaliação da 
Educação Básica (DAEB), nas atividades pedagógicas do BNI, que ocorrerá no 
período de 07 a 25 de julho de 2025 na cidade de Brasília – DF, sem custeio de 
diárias e passagens, conforme o Artigo 58 da Lei n° 8.112/1990 combinado ao 
Artigo 1° Decreto n° 5.992/2006. (Processo n° 23121.000567/2025-71). 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 220 DE 21 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de 

Planejamento da contratação e designar o fiscal da contratação do emplacamento do 
micro-ônibus do INES – Processo nº 23121.000538/2025-18. 

 

Equipe de Planejamento 
 

• Mario Júlio Santana Assunção – matrícula SIAPE nº 1094158; 
• Clarisse Waisberg Figueiredo – matrícula SIAPE nº 6051196. 

 

Fiscais do Contrato 
 

• Mario Júlio Santana Assunção – matrícula SIAPE nº 1094158; 

• Clarisse Waisberg Figueiredo – matrícula SIAPE nº 6051196. 
 

Gestor do Contrato 
 

• Alvanei dos Santos Viana – matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 

Planejamento da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 20 a 
32 da Instrução Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 221 DE 22 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Autorizar a fruição de cinco dias de férias do servidor ALVANEI DOS 

SANTOS VIANA, matrícula SIAPE nº 1465364, referente ao exercício de 2023, 
para o período de 26/05/2025 a 30/05/2025, registrando que possui vinte e nove 
dias para marcação oportuna, referente ao exercício de 2024. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 
 
 

JULGAMENTO 
 
 
 

Processo nº 23121.001025/2023-54 

Portaria nº 104 de 27/03/2025 

 
 
 

Acolho o relatório de fls. 164 a 184, pelas razões e fundamentos ali 

constantes, obedecendo ao disposto no Artigo 116, inciso I, II, III, IV e IX da 

Lei nº 8.112/90, de acordo com o parecer da comissão. 

 
Rio de Janeiro, 23 de maio de 2025. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 222 DE 23 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de 

Planejamento da Contratação e designar o fiscal da aquisição de utensílios para a 
cozinha – Processo nº 23121.000238/2025-21. 

 

Equipe de Planejamento 
 

• Alex Cesar Vidal – matrícula SIAPE nº 1092664; 
• Vinícius Pinto de Sousa – matrícula SIAPE nº 1174750. 

 

Fiscal do Contrato 
 

• Vinícius Pinto de Sousa – matrícula SIAPE nº 1174750 (titular); 
• Alex Cesar Vidal – matrícula SIAPE nº 1092664 (substituto). 

 

Gestor do Contrato 
 

• Alvanei dos Santos Viana – Diretor do DEPA – matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 

Planejamento da Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos arts. 20 a 
32 da Instrução Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 223 DE 23 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente VERÔNICA DE OLIVEIRA LOURO, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1748950, 
Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe C Nível 1 para a 
Classe C Nível 2, a contar de 17/05/2025, após vinte e quatro meses de exercício, 
iniciado em 17/05/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 e pela 
Medida Provisória nº 1.286/2024, após análise e parecer da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000587/2025-42. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 224 DE 23 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente MILENA QUATTRER, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1317406, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe B Nível 3 para a Classe B Nível 
4, a contar de 22/05/2025, após vinte e quatro meses de exercício, iniciado em 
22/05/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 e pela Medida 
Provisória nº 1.286/2024, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000586/2025-06. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 225 DE 26 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os membros abaixo relacionados, para atuar como 

responsáveis pelo planejamento e fiscalização do processo de licitação para 
compra de material permanente/computadores. 

 
Daniel Cesar Azevedo Barboza – matrícula SIAPE nº 1174647; 
Dimas Maciel da Fonseca – matrícula SIAPE nº 1877836;  
Mirela Diel de Gusmão – matrícula SIAPE nº 1700770; 
Simone Gomes da Silva – matrícula SIAPE nº 1241180. 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 226 DE 27 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

de Festa Junina do INES do ano 2025. 
 

- Clarisse Waisberg Figueiredo – matrícula SIAPE nº 1154156; 
- Sidnei Reis – matrícula SIAPE nº 1746498; 
- Rosaria de Fatima Correa Maia – matrícula SIAPE nº 1092668; 
- Vanessa Alves de Sousa Lesser – matrícula SIAPE nº 1926339; 
- Carlos Túlio da Silva Medeiros – matrícula SIAPE nº 1164312; 
- Mirela Diel de Gusmão – matrícula SIAPE nº 1700770; 
- Maria Auxiliadora Bezerra de Araujo – matrícula SIAPE nº 1261464; 
- José Ricardo Fernandes – matrícula SIAPE nº 1176114; 
- Dumenil Eliodoro Modesto Filho – matrícula SIAPE nº 1091036; 
- Rachel Teixeira Vaccariello de Melo Filho – matrícula SIAPE nº 1174995; 
- Bárbara Camilla de Souza Carvalho – matrícula SIAPE nº 1174995. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 227 DE 28 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente LUCIANO MELO SANTANA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1507657, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe C Nível 2 para a Classe C Nível 
3, a contar de 28/05/2025, após vinte e quatro meses de exercício, iniciado em 
28/05/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 e pela Medida 
Provisória nº 1.286/2024, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000504/2025-15. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 228 DE 29 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Aplicar a pena de suspensão ao servidor de matrícula nº 2860143, 

por 29 (vinte e nove) dias, de acordo com os artigos 116, incisos I, II, III, IV e 
IX, combinado com as normas expressas pelo inciso II do art. 127 e pelo § 2º 
do artigo 130, todos da Lei nº 8.112/90. (Processo nº 23121.001025/2023-54). 

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 229 DE 29 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão 

do Projeto Pedagógico de Curso – PPC, do Curso de Licenciatura em Pedagogia 
Bilingue EAD-2025, após aprovação por unanimidade pelos membros do 
Colegiado do curso em reunião realizada em 21/03/2025 conforme ata anexa 
constante do processo nº 23121.000575/2025-18. 
 

- Ricardo de Souza Janoário – Coordenador da CEAD – matr. SIAPE n° 104582; 
- Luciana Moratelli Pinho – Coord. do Curso de Lic. Em Pedagogia Bilingue EAD – matr. 
SIAPE n° 1538332; 
- Tiago Ribeiro da Silva – Coord. Pedagógico do Curso de Lic. Em Pedagogia Bilingue EAD – 
matr. SIAPE n° 1153798; 
- Erica Esch Machado – Profa.  Conteudista e formadora do Curso de Licenciatura em 
Pedagogia Bilingue EAD – matr. SIAPE n° 1808914; 
- Wanderson Samuel Moraes de Souza – Coord. do polo UFLA do Curso de Licenciatura 
em Pedagogia Bilingue EAD – matr. SIAPE n° 2197977; 
- Diego Leonardo Pereira Vaz – Coord. do polo IFG do Curso de Licenciatura em Pedagogia 
Bilingue EAD – matr. SIAPE n° 1925025. 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 230 DE 29 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder usufruto de afastamento temporário ao servidor RENATO 

PAZOS VAZQUEZ, matrícula SIAPE nº 1749956, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, desempenhando atividades 
no Departamento de Educação Básica – DEBASI, para participar do 14° 
Congresso Brasileiro de Linguística Aplicada organizado pela Universidade 
Federal de Sergipe – UFS, que será realizado no período de 14 a 18 de julho de 
2025, na cidade de Aracaju – SE, com custeio de passagens e diárias pagas pelo 
INES, conforme o Artigo 102, inciso IV, da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18, inciso 
II e Artigo 19 do Decreto nº 9.991/2019. (Processo n° 23121.000404/2025-99) 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 231 DE 29 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Retificar a Portaria nº 204/2025, publicada no BS-INES nº 05/2025. 
 
Onde se lê: 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Nome do servidor Nível 
Dez/2024 

Reenqua- 
dramento 

MP 

Nº 
Acelerações 

Dez/24 

Nível após 
Aceleração 

1023694 PAULO FERNANDO MAIA REIS D IV 08 D 011 3 D 013 
 

Leia-se: 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Nome do servidor Nível 
Dez/2024 

Reenqua- 
dramento 

MP 

Nº 
Acelerações 

Dez/24 

Nível após 
Aceleração 

1023694 PAULO FERNANDO MAIA REIS D IV 08 D 011 3 D 014 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 232 DE 29 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Retificar a Portaria nº 149/2025, publicada no BS-INES nº 04/2025. 
 
Onde se lê: 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 

progressão/ 
posse D e Pa ra 

Progressão 
a partir de  

1023694 PAULO FERNANDO MAIA REIS 07/11/2023 D IV 8 D  12 01/01/2025 
 

Leia-se: 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1023694 PAULO FERNANDO MAIA REIS 07/11/2023 D 14 D 15 01/01/2025 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 233 DE 30 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 110-A de 

31/03/2025, publicada no BS-INES nº 03/2025, de acordo com a Formulação 
DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 23121.001017/2024-99.  

 
Esta portaria entra em vigor em 22/05/2025. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 234 DE 30 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 110-B de 

31/03/2025, publicada no BS-INES nº 03/2025, de acordo com a Formulação 
DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 23121.000964/2024-62.  

 
Esta portaria entra em vigor em 22/05/2025. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 235 DE 30 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar nº 23121.000702/2023-17, instituída pela Portaria nº 
105 de 27/03/2025, publicada no BS-INES nº 03/2025, com fulcro no art. 152, 
da Lei nº 8.112/90. 

 
Esta portaria entra em vigor em 24/05/2025. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 236 DE 30 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Alterar a pedido, a jornada de trabalho da servidora PATRICIA 

SALVE DE SOUZA, matrícula nº 1606275, de 40 (quarenta) horas para 30 
(trinta) horas, conforme Medida Provisória no 2.174-28, de 24/08/2001, publicada 
no DOU de 25/08/2001. (Processo nº 23121.000603/2025-05), a partir de 
01/06/2025. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/mpv%202.174-28-2001?OpenDocument


  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 237 DE 30 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Publicar a composição da Comissão de elaboração de minuta de 

Regimento da EDINES cujos trabalhos foram iniciados em 19 de março de 2025 e 
vigência de até 120 dias, conforme discriminado abaixo. 

 

- Jaqueline Nunes da Fonseca Cosendey - matrícula SIAPE nº 1748815; 
- Luiz Claudio da Costa Carvalho - matrícula SIAPE nº 1569231; 
- Maria Inês Batista Barbosa - matrícula SIAPE nº 0262401; 
- Maria Inês Castro Azevedo - matrícula SIAPE nº 2222754; 
- Rossana Alves Rocha - matrícula SIAPE nº 1153474; 
- Wilma Favorito - matrícula SIAPE nº 6262592. 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 05 de 30 de maio de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 238 DE 30 DE MAIO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder usufruto de afastamento temporário à servidora RENATA 

BARBOSA DIONYSIO, matrícula SIAPE nº 1147581, ocupante cargo de 
Professor de Magistério Superior, desempenhando atividades no Departamento 
de Ensino Superior - DESU, para participar do II Simpósio sobre Codocência e 
Docência Compartilhada, que realizado no período de 26 a 30 de maio de 2025, 
na cidade de Petrópolis – RJ, sem custeios realizados pelo INES, conforme inciso 
IV do artigo 102 da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18, inciso II do Artigo 19 do Decreto 
9.991/2019. (Processo n° 23121.000571/2025-30) 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 


